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Abstract

This diploma thesis concerns with analysis of the software application Mooveez -

English with movies which offers a new method of learning foreign languages by

watching movies, fairy tale movies or documentaries. In the theoretical part the theory

and methodology of current learning and teaching foreign languages is described as

well as the development of education in the field of foreign languages. The theoretical

part also contains information about modern technologies used in contemporary

foreign language learning and teaching. The practical part depicts and evaluates the

software application Mooveez in detail which includes its principles, origin,

methodology and functions. This part also informs about the usage of Mooveez as a

tool and as a method. Then, it is described how this application is presented in public,

and whether there are other applications which could be compared with the

application Mooveez - English with movies.

Key words: software application, Mooveez, movie, technology, English language

learning/teaching, English language, methodology, method

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním aplikace Mooveez – angličtina s

filmem, která se vyznačuje tím, že nabízí učení se cizího jazyka pomocí celovečerních

filmů, pohádek nebo dokumentárních filmů. V teoretické části je popsána současná

teorie a metodika výuky a učení se cizím jazykům, která je doplněná současným

vývojem vzdělávání v oboru cizích jazyků. Dále jsou uvedeny pomůcky v podobě

moderních technologií, které se v současné době používají ve vzdělávání cizích jazyků.

Praktická část podrobně popisuje a hodnotí aplikaci Mooveez, její principy, vznik,

metodiku a funkce, které tato aplikace nabízí. V této části je dále zmíněno, kde se tato

aplikace využívá a jakým způsobem se prezentuje veřejnosti. Je zde také uvedeno, jaký

přínos má aplikace jako metoda a jako prostředek vzdělávání pro uživatele, a zdali se

zde vyskytují i jiné podobné aplikace, které by se mohly srovnávat s touto s aplikací

Mooveez – angličtina s filmem

Klíčová slova: aplikace, Mooveez, film, technologie, vzdělávání cizích jazyků, anglický

jazyk, metodika, metoda
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Introduction

This diploma thesis deals with an analysis of a recently new software application

called Mooveez. The whole title for this application is Mooveez – English with films.

The concept of Mooveez is based on learning English via watching movies, fairy tale

movies, TV series, and documentaries which are supposed to help with learning English

in a new innovative way. The application Mooveez as such was created by students of

languages and is still considered a new innovation for learning foreign languages

awarded by British Council in the category of Digital innovations.

The diploma thesis consists of two parts – theoretical and practical part. The

theoretical part includes information which focuses on distinguishing terms such as

approach, method, or application which are inseparable parts of the application

Mooveez. These methods and approaches which are connected to Mooveez are listed

as well. Furthermore, not only are specific concepts and terms explained, but also the

idea of integration of individual language systems. Later on in the theoretical part, the

situation of current trends and developments of English learning teaching are depicted

which include, for instance, interactive media or modern technologies and software

devices. The theoretical part deals also with technological devices and innovations

which are more accessible nowadays and which enable students to study on their own.

These pieces of information are shared with a vision of the area of English language

teaching and learning. One of listed chapters also mentions some information about

the language school Stories where the idea of Mooveez emerged.

The practical part depicts in detail particular features of the application Mooveez

which primarily include the original notion of the whole concept, methodology,

principles, specific functions such as flashcards, quizzes, and cultural and language

comments, and a list of movies. In individual chapters, the mentioned features of the

application will be analyzed and acknowledged whether the application or a different

innovative way of learning of a language is effective and can be used for different

levels of a language and for different users. Next chapter explains Mooveez as a unique

method and takes integrated language systems and skills into consideration.

Concerning the technical background of the application, it is convenient to ask
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whether users get on well with the application and with other available functions

which Mooveez offers in a current version.

The practical part also analyses a probe lesson accompanied by the application

Mooveez for the level B1. As a matter of fact, the language school Stories offers a

possibility to teach students with Mooveez as a teaching aid in courses determined for

groups as well as for individuals. In the probe lesson, a reflection is written on how

Mooveez can be applied in lessons and how teachers can work with both, students and

the application itself. The analysis also implies advantages or alterations of the

application in the process of English language learning and teaching within a lesson.

The analysis is based on observations and interviews with methodology specialists,

technical designers and on reflections and reviews of users of the application

accessible in Google Play or App Store.

Moreover, the practical part mentions other software applications, platforms and

projects which are comparable to Mooveez. In this chapter, significant comments on

common features, differences and uniqueness of Mooveez are presented and labeled

in charts. Nowadays, similar trends are spotted in short movie clips with subtitles and

comprehensive exercises. However, the fact is that Mooveez remains the only

application which deals with learning English via watching all-night films.

The main aim of this thesis is to describe and analyze the software application

Mooveez. Moreover, it is also essential to find out whether the system of the

application is effective, efficient and motivating in the English learning process, and

whether the users of the application are able to learn a language when they follow the

procedure in the Mooveez methodical video. The next aim is to find out how Mooveez

differs from the methodical point of view and what the main contribution of this

application, or more precisely method, is.
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1 Theoretical part

The theoretical part is divided into three parts which includes a description of

concepts concerning terms such as application, approach, method or didactic aid. It is

also worth mentioning where the interesting notion of Mooveez is used – the language

school Stories. The next part depicts the innovations and trends not only in English

language learning and teaching (ELT), but also their integration into the ELT. These

trends are increasing as well as the need to motivate and attract children or adults to

learn a language in a different and original way. Therefore, a short introduction to the

concept and function of ELT is presented. Moreover, there is also written how the

information and communications technology (ICT) is integrated to contemporary

learning and teaching languages. Further in the theoretical part, information

concerning motivation as a crucial key for learning a target language is included as well

as concepts of self-study compared to acquiring a foreign language within a lesson. The

last part deals with a traditional concept of approaches and methods comparing to

some alternative ways of learning a new language. It is also essential to mention that

some parts within the theoretical part are interconnected with the application

Mooveez. This intention was considered and chosen because of better understanding

of the idea of the whole application/method concept. In other words, some features

and comments regarding the application/method are added to the theoretical base

and structure of the theoretical part.

Mooveez – English with film is relatively new means how to learn English. Therefore,

there are a limited number of literary sources. More precisely, there are few literary

sources where some information about this application could be found. However, the

world of needs and requirements of current society is changing and almost everything

can be found on the internet nowadays. Therefore, most of the information,

description of procedures or the application is described on the websites or via

instruction, or methodical, videos. This way of presentation of information is also

considered more effective and accessible since the era of tablets and smart phones.
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1.1 Definition of mobile application and method

Firstly, the essential part of this thesis consists of correct determination of

individual terms and labels which are used throughout the theoretical and practical

part such as mobile application, method, and approach or teaching aid. In this section,

these terms are distinguished because they are going to be used and related to the

concept of Mooveez.

Moreover, it is certainly important to explain the terminology of individual

components concerning the application as well as the method Mooveez in this diploma

thesis. On the one hand, in some sources Mooveez is mentioned as an application1 2 or

a teaching application3 many times. On the other hand, some websites and the

application itself claim that Mooveez is actual method in the first place.4 5

Both versions for the product are mentioned on the official website of Mooveez –

English with films and these two labels are used in contexts throughout the website as

well as in the mobile application itself. After downloading Mooveez to mobile phone or

to tablet, the introduction page offers a vast choice of movies or series which are

adapted by the method Mooveez.6

Distinguishing the concepts of an application and a method, an application could

have a lot of meanings. The essential one concerns the connection to a software or

computer device. An application is usually designed by a computer program which is

aimed for a specific purpose7 and must be used on devices which support those

software programs. The significant note would be that an application fulfills a certain

function or purpose to achieve the goal in advance.

1
<http://www.Mooveez.com/cs/> 2017-09-15

2
<https://feedit.cz/2016/06/14/v-cesku-vznikla-nejlepsi-aplikace-na-vyuku-jazyku-na-svete/> 2017-09-

15
3
<http://www.stories.cz/cs/skola-ro-c-ku-965.html> 2017-09-15

4
introduction page in the application Mooveez (Google Play Store –mobile phone version)

5
<http://www.ceskenovinky.eu/2017/02/05/Mooveez-metoda-vyuky-ciziho-jazyka-prostrednictvim-

filmu-doporucena-samotnou-british-council/> 2017-09-15
6
introduction page in the application Mooveezi (Google Play Store –mobile phone version)

7
<http://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/application> 2017-09-15
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Another important concept which should be regarded is the meaning of the world

method. Considering Mooveez as a method is crucial to know how the main idea of the

application works. Method would be considered when it helps a teacher choose from a

different approach on a numerous way to teach individual systems, skills or subskills.

The Longman Dictionary of Contemporary English gives two possible meanings and

explanations what a method stands for. Either it stands for an advanced prepared way

that is usually known by a large amount of people, or a similar meaning to the first one


[…]


teams are really big. The text has to be translated, double checked, and then the transcript has

to be rewritten also with interjections such as Oh really? or Wow, and the text has to be

proofread by a native speaker. So, it is a complex process so to speak. But the target language

is English. We focus on English nowadays. On the other hand, the application sells in different
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countries, and therefore we translate it into different languages. At the end, the application

has to be checked on tablets and mobile phones. We have to follow the marketing rules, but it

is obvious that you learn the most from what you like and what you are interested in. Partially,

we also decide according to our intuition, but all in all, we choose from the package which is

offered to us.

9) Do you see any shortcomings in terms of the application Mooveez?

Mrs. Mataruga: I would not say shortcomings because the application is still in a developing

process, and the truth is that Mooveez is quite a new concept, and we are trying to improve it

as much as possible, even according to some comments or suggestions.

10) Are you planning a version with other foreign languages like German, Spanish, French,

Russian, etc.?

Mrs. Mataruga: Yes, we are preparing a version with more languages. But for now, we are

creating versions only for British market.

11) How do you check progress in grammar, vocabulary or language skills?

Mrs. Limburg: It is easy because the application has flashcards at disposal and if we want to

practice, for example, a grammar structure, the student chooses the structures within the

chapter of a film and saves the flashcards with the expressions. Then, after the chapter, there

are some comprehensive exercises which test the knowledge of the concept which was

supposed to be learnt. Or I tell the students to mark expressions with the target language we

were discussing and in the next lesson I will find out whether the student studied the grammar

structure or not.

Mrs. Limburg: Concerning writing skills, we also have an application called Perlit where

reviews, blurbs, comments or essays are stored and online feedback is given to them. We use

special correction marks to correct mistakes so that learners can correct themselves and

realize where they made a mistake.

Mrs. Limburg: Concerning skills, paradoxically, listening skills are not as developed as one could

think. In Stories course, listening for gist is kind of missing. However, it is different with

Mooveez. If the student haven´t seen the film, the listening is essential for understanding and

acquiring the features of the target language. We support covering of all skills. Concerning

reading, it is up to a teacher whether they provide more materials for reading. Otherwise,
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students have the script in English at disposal. What is also important to say is that our

procedure of teaching the target language is from controlled learning to free of practice. And

the emphasis is laid on the student.

Mrs. Limburg: On the other hand, we have a lot of native speakers as lectors who study Czech

via the application Mooveez.

12) How the language skills are covered?

Mrs. Limburg: We are planning a blog for teachers with teaching materials and lesson plans

and pieces of interesting advice. The main emphasis is laid on speaking where the students

have time to express their opinions, feelings, comments or doubts about a film, an actor, or a

song.

13) Do you use the application Mooveez within your lessons here in the language school?

Mrs. Limburg: Yes, but you have to buy a film because of the copyrights. However, we

encourage our lectors to use the application and involve it into their lesson plans at least for

one lesson if the students want to study with it. But the methodology, concerning the films, is

intended for the whole courses. It means that students work with Forrest, for instance.

14) What is the most valuable contribution of the application Mooveez?

Mrs. Limburg: The main advantage is that a film is something that people like, and they can

think about it, laugh and relax while watching it. The application has a specific function where

cultural and language curiosities are explained and it breaks the barriers and stereotypes

between two cultures. One of other advantages of working with films, contrary to a common

film on TV or on another medium, is that the film is divided into chapters or lessons and these

chapters can have, for example, an interesting feature concerning a functional language or a

lexical area. You know, we are working with an authentic material and it is the most important

and beautiful what Mooveez offers. We don´t like the concept of learning isolated words, we

prefer learning from context and from chunks and Mooveez also has something like a bilingual

dictionary which can eliminate obstacles with looking for a word in a dictionary or on the

internet. Jane tells us all the time that a film offers something that is not taught or learnt at

schools as much as it should be, and it is slang, colloquial language, colloquial English. For

example, a lot of students don´t know what gonna means which is surprising. We want the

students to be inspired and stunned by the language. Then, the application eliminates

technical obstacles with the text or sound of a film. Students do not have to find a section they
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liked, but they can follow the chapters and sentences in the script. Then, the application offers

a structural way of working with the language from one point of view to another not only for a

teacher, but also for students. Flashcards also activate learning of vocabulary. Drill can be

practiced too. I think that drill is a good enrichment and basis of a learning process where

students experience the system of the target language. And when we want to improve our

pronunciation, we have to follow the system of the target language. The application was

created by students of languages and it is inspired by experience.

15) Do you have any feedback? If so, where, from whom?

Mrs. Mataruga: Yes, we have some feedback from reviews on Appstore and Google Play store.

Then we have our application on Facebook or Instagram, but in my opinion, we don´t have

enough feedback that we actually need. Thanks to feedback, we could develop and improve

the application into a form and design which is now. Originally, there were no comments or

exercises – these features were added after some time.

16) Do you think everybody at any level can use the application?

Mrs. Mataruga: It is a matter of opinion. However, Martina and I used to teach beginners, and

we were working with the film Mirror, Mirror with Julia Roberts, and she has a beautiful

diction. And as the student works with the diction and tone of the language and with the

flashcards, he or she will remember it and learn it faster. The film is rich in phrases and

idiomatic expressions and of course, somebody who is more advance can acquire more.

Mrs. Limburg: But I have a theory, that thanks to the translation, motivation prevails despite

the fact that the film could be difficult because if a student chooses a film which the love, the

motivation to learn with the film increases and the student has a certain control over the film

and they can manipulate with the film as they wish. The student has also a support in language

comments. We have noticed that the student chooses what they think they manage and it

works. On the other hand, it’s very individual.

Mrs. Mataruga: I agree with Martina that motivation is a key factor in learning languages and

the application Mooveez contains everything on one place and a student doesn´t have to

search for information because the comments are at disposal. And it’s also something different

from a text book where I am just sitting and reading a sentence: I am going to the shop…
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Lesson plan: School of Rock
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