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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1
1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité
odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

4

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod
a zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

4

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost
a provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,
poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

4

4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,
absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného
stylu

4

5. Věcná správnost
a přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,
podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,
schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

4

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí
danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,
potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Předkládaná práce Bc. Michaely Skřepské představuje aktuální téma – využití prostředků
informačních a komunikačních technologií ve výuce anglického jazyka a následně zpracovává
případovou studii mobilní aplikace Mooveez, v rámci které mapuje vývoj aplikace, didaktické
principy, ze kterých vychází, a snaží se posoudit obsah a efektivitu použití této aplikace jako
výukové metody. Jako přínos vnímám již to, že si autorka zvolila toto aktuální téma. Oceňuji také
snahu autorky o poctivou terénní práci (rozhovory s vedením firmy, metodiky atd.). Jako nedostatek
je možné uvést limitovanou validitu při posuzování, zda aplikace skutečně funguje (efficacy), zde
by bylo nutné provést hlubší výzkumné šetření, pro které autorka neměla souhlas vedení firmy,
přičemž by sběr dat byl po technické stránce prakticky nemožný.

Bc. Skřepské se podařilo vykreslit živý, čtivý a aktuální text, který může být inspirací pro odbornou
veřejnost se zájmem o novinky v oblasti ICT ve vzdělání, konkrétně mobilních aplikací. Po
obsahové i formální stránce předkládaná práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a
doporučuji ji k obhajobě.

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

Karel Zdarek

Karel Zdarek
2017

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

Máte-li zkušenost s výukou v běžných jazykových školách, mohla byste ji porovnat se skupinovou
výukou prostřednictvím mobilní aplikace Mooveez?

Práci tímto doporučuji

nedoporučuji
k obhajobě.2
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2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.
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